



# BANCO CENTRAL DE CHILE

Estado de Situación Financiera al 31 de octubre 2024

(millones de pesos)

Activos		Pasivos y Patrimonio	
<b>Activos sobre el exterior</b>	<u>43.216.158,6</u>	<b>Pasivos con el exterior:</b>	<u>3.254.757,3</u>
<b>Activos de reserva:</b>	<u>42.430.783,1</u>	Cuentas con organismos internacionales	78.695,7
Efectivo	1.019.548,1	Asignaciones de DEG	3.175.699,1
Portafolio de inversiones	37.556.379,2	Acuerdos de créditos recíprocos	1,2
Oro monetario	20.907,5	Depósitos con bancos centrales	361,3
Derechos Especiales de Giro (DEG)	3.281.326,3		
Posición de reservas en el FMI	552.622,0	<b>Pasivos internos</b>	<u>46.770.060,3</u>
<b>Otros activos sobre el exterior:</b>	<u>785.375,5</u>	<b>Base monetaria:</b>	<u>17.520.766,5</u>
Acciones y aportes al BID	125.117,8	Billetes y monedas en circulación	13.561.061,8
Acciones Banco de Pagos Internacionales (BPI)	124.749,0	Depósitos de instituciones financieras (M/N)	3.959.704,7
Fondo Latinoamericano de Reservas (FLAR)	504.751,7		
Otros activos sobre el exterior	30.757,0	<b>Depósitos y obligaciones:</b>	<u>6.109.809,8</u>
		Depósitos y obligaciones con el Fisco	144,3
		Otros depósitos y obligaciones	6.109.665,5
<b>Activos internos</b>	<u>4.999.821,8</u>	<b>Documentos emitidos:</b>	<u>23.118.482,7</u>
<b>Crédito interno e inversiones:</b>	<u>4.628.680,5</u>	Pagarés Descantables del Banco Central (PDBC)	23.032.151,4
Créditos a bancos e instituciones financieras	1.091.233,3	Bonos del Banco Central en UF (BCU)	86.331,3
Portafolio interno de inversiones	3.537.447,2		
<b>Operaciones bajo normativa legal específica:</b>	<u>317.709,9</u>	<b>Otras cuentas del pasivo:</b>	<u>21.001,3</u>
Transferencias fiscales (Ley 18.401)	317.709,9	Provisiones	20.995,9
		Otros valores	5,4
<b>Otras cuentas del activo:</b>	<u>53.431,4</u>	<b>Patrimonio:</b>	<u>(1.808.837,2)</u>
Propiedades, planta y equipos e intangibles	37.893,6	Capital	(3.705.914,6)
Otros valores	15.537,8	Otro resultado integral acumulado	(47.734,5)
		Resultados acumulados	1.944.811,9
<b>Total Activos</b>	<u><u>48.215.980,4</u></u>	<b>Total Pasivos y Patrimonio</b>	<u><u>48.215.980,4</u></u>

## Estado de Resultados Integrales por el período terminado al 31 de octubre 2024

(millones de pesos)

<b>Resultados netos por reservas internacionales</b>	<u>1.111.104,7</u>	de la columna anterior	
<b>Por intereses:</b>	<u>1.085.177,8</u>	<b>Resultados netos de cambio:</b>	<u>2.417.438,9</u>
Ingresos por intereses	1.128.542,4	Utilidad (pérdida) de cambio neta	2.417.438,9
Gastos por intereses	(43.364,6)		
<b>Por comisiones:</b>	<u>2.622,8</u>	<b>Gastos de emisión, distribución y procesamiento de circulante:</b>	<u>(2.787,8)</u>
Ingresos por comisiones	4.608,7	Gastos de emisión, distribución y procesamiento de circulante	(2.787,8)
Gastos por comisiones	(1.985,9)		
<b>Por ventas de inversiones:</b>	<u>34.547,3</u>	<b>Gastos de personal y de administración:</b>	<u>(70.062,1)</u>
Resultado por ventas de inversiones	34.547,3	Gastos de personal	(45.734,6)
		Gastos de administración	(22.810,2)
<b>Otros ingresos y (gastos):</b>	<u>(11.243,2)</u>	Gastos por beneficios post empleo	(1.517,3)
Operaciones con derivados	(9.765,4)		
Otros	(1.477,8)	<b>Otros (gastos) e ingresos:</b>	<u>(2.315,7)</u>
<b>Resultados netos de otras operaciones con el exterior</b>	<u>(123.446,5)</u>	Depreciaciones y amortizaciones	(2.883,6)
<b>Por intereses:</b>	<u>(103.805,7)</u>	Impuestos, contribuciones y aportes	(757,6)
Gastos por intereses	(103.805,7)	Otros	1.325,5
<b>Otros ingresos y gastos:</b>	<u>(19.640,8)</u>	<b>Resultado del Período</b>	<u><u>1.202.214,1</u></u>
Gastos por comisiones	(49.111,0)		
Dividendo Banco de Pagos Internacionales (BPI)	1.389,6	<b>Otro resultado integral</b>	<u>262.887,9</u>
Participación resultados FLAR	28.131,3	<b>Elementos que no se reclasificarán en resultados:</b>	<u>15.315,1</u>
Otros	(50,7)	Ajustes a valor razonable instrumentos de patrimonio	15.315,1
<b>Resultados netos por operaciones internas</b>	<u>(2.127.717,4)</u>	<b>Elementos que pueden reclasificarse en resultados:</b>	<u>247.572,8</u>
<b>Por intereses y reajustes:</b>	<u>(1.954.789,6)</u>	Ajustes a valor razonable instrumentos de deuda	247.572,8
Ingresos por intereses y reajustes	221.708,0		
Gastos por intereses y reajustes	(2.176.497,6)	<b>Total Resultado Integral del Período</b>	<u><u>1.465.102,0</u></u>
<b>Otros ingresos y (gastos):</b>	<u>(172.927,8)</u>		
Operaciones con derivados	(180.931,3)		
Otros	8.003,5		
a la columna siguiente			

EVELYN ADASME MATUS  
CONTADOR GENERAL

LUIS OSCAR HERRERA BARRIGA  
GERENTE GENERAL